
Pagina 1 di 11 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2985  DEL  06 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
Settore Gestione e Manutenzione del Suolo 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.   / 

 

 

OGGETTO: “Bando Concorso di Idee per la valorizzazione e riqualificazione urbana del Muro di 

Confine dei Licei “Cocito” e “Gallizio” di Alba, EX CASERMA GOVONE 

Riqualificazione muro di confine. 

Realizzazione dell’opera “Porta della Luce” Fase 2 COD CUP: B85E22001820004 

Lavori di finitura, sistemazione area esterna e opere a verde. 

 

Approvazione perizia e quadro progettuale di €31.000,00. 

 Impegno della spesa 

 Determina contrattare e relative procedure  

 

Affidamento lavori a base d’asta A1) Lavori di finitura e sistemazione area esterna di 

finitura e sistemazione area esterna alla Ditta “BUILDING Società Cooperativa 

a r.l. “- con sede in  Corso Matteotti, 3 – 12051 Alba (CN) - (C.F./P.I. 

03669460044), (€20.860,00 Iva compresa) CIG: B3ED777D67; 

 

Affidamento lavori B1) opere a verde e da giardiniere all’Az. Agr. “ALBA VIVAI 

s.s.”, C.so Piave 73 - Alba (C.F. e P.I 02026600045), (€6.032,90 Iva compresa). 

CIG:B3ED541A54; 

 

Affidamento al personale dipendente per incentivo inerente le funzioni tecniche 

svolte ai sensi dell’art. 45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 Premesso che 

 



Pagina 2 di 11 

- Con determinazione Dirigenziale n. 1285/2022 RGD n.3832 del 28/12/2022 – è stato affidato 

l’incarico professionale nell’ambito del “Bando Concorso di Idee per la valorizzazione e 

riqualificazione urbana del Muro di Confine dei Licei “Cocito” e “Gallizio” per la 

Progettazione  Direzione Lavori, Collaudo e di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione Progettazione  Direzione Lavori, Collaudo e di coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera “Porta della Luce”, all’ Arch. 

Ugo COSTANTINO di ALBA; 

 

- con determinazione dirigenziale n.1334/2023 RGD n.3672 del 15/12/2023 venne affidata la 

realizzazione dell’opera d’arte “Porta della Luce” della Fase 2 nell’ambito del Bando 

Concorso di Idee per la valorizzazione e riqualificazione urbana del Muro di Confine dei 

Licei “Cocito” e “Gallizio” di Alba COD CUP: B85E22001820004.all’artista SAMUEL DI 

BLASI con sede in ALBA(CN), LOCALITA’ ALTAVILLA N° 82 C.F. DBLSML75M23A124P _ 

P.IVA.: 03700930047 per complessivo di €16.800,00  

 

- i lavori principali sono in fase di ultimazione e occorre procedere all’esecuzione di alcuni 

mirati interventi di sistemazione delle aree esterne del complesso, necessarie per la finizione 

e fruibilità dell’ intervento di riqualificazione; 

 

- gli interventi prevedono la sistemazione dell’area esterna a ridosso dell’opera d’arte con la 

sistemazione dei sottoservizi, nuove cordonature, stesa di ghiaino di finitura, finiture 

generali ed opere a verde e da giardiniere; 

 

- espletate le necessarie indagini di mercato i Tecnici Comunali hanno quindi redatto una 

perizia mirata sulla base dei preventivi di spesa ricevuti dalle Ditte contatte per la 

realizzazione delle specifiche lavorazioni per la realizzazione dei Lavori di finitura, 

sistemazione area esterna e opere a verde, nell’ambito “Bando Concorso di Idee per la valorizzazione e 

riqualificazione urbana del Muro di Confine dei Licei “Cocito” e “Gallizio” di Alba, EX CASERMA 

GOVONE Riqualificazione muro di confine.Realizzazione dell’opera “Porta della Luce” Fase 2 COD 

CUP: B85E22001820004, dell’importo complessivo € 31.000,00 di cui: 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA Importo CAP/PIFI ESIGIBILITA’ 

PAGAMENTI 

A1) Lavori di finitura e sistemazione area 

esterna, manodopera ed oneri della 

sicurezza compresi. 

Sommano 

IVA 10% 

Totale 

 

 

 

€    18.963,64 

€      1.896,36 

€    20.860,00 

 

(€20.860,00) 

Cap 10527/111 

 

VU.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali. 

 

 

 

31/12/2024 

 

 

Totale comp. lavori a base d’asta  €  20.860,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE Importo CAP/PIFI ESIGIBILITA’ 

PAGAMENTI 

B1) Opere a verde e da giardiniere, 

manodopera, oneri della sicurezza 

compresi ed IVA al 22% compresi 

 

 

€    6.032,90 

 

(€10.140,00) 

Cap 10527/111 

 

 

 

 

31/12/2024 B2) Art.45 D.Lgs.36/2023 €       545,50 



Pagina 3 di 11 

B3) Opere complementari, manodopera 

oneri della sicurezza ed Iva compresi 

 

€    3.561,60 

VU.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali 

 

     Totale comp. somme a disposizione €  10.140,00  

TOTALE COMPLESSIVO € 31.000,00  
 

- per poter dare avvio alla fase esecutiva dei lavori è necessario approvare e impegnare il 

suddetto quadro di spesa della perizia sopramenzionata, ammontante a complessivi 

€31.000,00; 

 

- occorre ora impegnare il quadro di spesa complessivo relativo alla perizia in argomento di 

€31.000,00, classificandola nel modo seguente e quindi al Capitolo: 

 

per €.31.000,00 

- Missione 04/Programma 02 

- Titolo 2 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 10527/111 

- Bilancio 2024  

- Esigibilità 31/12/2024 

 L’art.192 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i., nonché art.17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

prescrivono l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto 

indicante il fine, le modalità di scelta del contraente, la forma, l’importo, e le clausole ritenute 

essenziali;  

 

A tal fine si dà rilievo a quanto segue: 

• l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento dei lavori relativi di ”Lavori di 

finitura e sistemazione area esterna “ e “Opere a verde e da giardiniere”, nell’ambito della 

perizia di “Lavori di finitura, sistemazione area esterna e opere a verde” nell’ambito “Bando 

Concorso di Idee per la valorizzazione e riqualificazione urbana del Muro di Confine dei Licei 

“Cocito” e “Gallizio” di Alba, EX CASERMA GOVONE Riqualificazione muro di 

confine.Realizzazione dell’opera “Porta della Luce” Fase 2 COD CUP: B85E22001820004; 

• per la modalità di scelta dei contraenti per espletamento dei lavori di cui all’ oggetto e al 

fine, si intende procedere ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera a) del D. Lgs. n.36/2023, e ai 

sensi dell’ art.25 del D.lgs. 36/2023 tramite la piattaforma “TRASPARE”, che consente per 

il caso in specie l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, il quale 

prevede che per l’affidamento di lavori, il cui importo stimato sia inferiore ad €150.000,00, 

le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto, previa verifica 

dell’esperienza e delle capacità tecnico-professionali dei medesimi, anche individuate tra 

gli iscritti in propri elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

•  la forma del contratto, ai sensi dell’art.18 comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 



Pagina 4 di 11 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

• l’importo e modalità di affidamento dei contratti ammonta a: 

A1) Lavori di finitura e sistemazione area esterna, Manodopera, Oneri della Sicurezza e Iva 

compresa di €20.860,00, con affidamento e contabilizzazione a corpo; 

B1) Opere a verde e da giardiniere, Manodopera, Oneri della sicurezza ed Iva compresa di 

€6.032,90, con affidamento e contabilizzazione a corpo; 

• le principali clausole contrattuali sono contenute nella presente determinazione e si possono 

riassumere in: 

 

▪  gli affidamenti ed i contratti e saranno stipulati  per entrambi a corpo ; 

▪  le ditte affidatarie dovranno avere tutte le polizze assicurative previste a norma di 

legge; 

▪  gli affidamenti non potranno essere ceduto a terzi pena di nullità. 

▪  i lavori dovranno essere avviati immediatamente appena ultimato l’iter procedurale 

di affidamento; 

 

- Si da atto pertanto che la presente determinazione a contrattare stabilisce il fine, le 

modalità di scelta del contraente, la forma, l’importo, e le clausole ritenute essenziali, che 

saranno applicate nella scelta dei contraenti per l’affidamento di tutti i lavori presenti nel 

quadro di perizia. 

 

A tal proposito sono stati contattati direttamente due operatori economici specializzati per 

l’esecuzione dei lavori edili di finitura e sistemazione dell’area esterna e per la realizzazione 

delle opere a verde e da giardiniere, che hanno presentato la loro migliore offerta in 

specifico : 

 

- la Ditta “BUILDING Società Cooperativa a r.l. “- con sede in  Corso Matteotti, 3 – 12051 

Alba (CN) - (C.F./P.I. 03669460044), per i lavori di cui alla voce A1) Lavori di finitura e 

sistemazione area esterna del quadro di spesa, con un preventivo scontato ammontante ad 

€18.963,64 oltre IVA al 10% di €1.896,36 per un totale complessivo di €20.860,00; 

 

- l’Az. Agr. “ALBA VIVAI s.s.”, C.so Piave 73 - Alba (C.F. e P.I 02026600045), per i lavori di 

cui alla voce B1) opere a verde e da giardiniere, del quadro di spesa, con un preventivo 

ammontante ad €4.945,00 oltre IVA al 22% di €1.087,45 per un totale complessivo di 

€6.032,90; 

Le motivazioni da cui né consegue la scelta delle ditte su menzionate come già descritto 

dettagliatamente in narrativa vengono così riassunte: 

 

1. Comprovata professionalità specialistica al tipo di intervento da effettuarsi; 

2. L’esecuzione di interventi analoghi per l’ Amministrazione Comunale; 

3. Disponibilità ad eseguire i lavori secondo le tempistiche stabilite e richieste;  

4. Possesso dell’adeguata attrezzatura tecnica specifica; 



Pagina 5 di 11 

5. Maestranze specializzate ed in possesso di tutti requisiti tecnico professionali; 

 

Si può quindi procedere con i singoli affidamenti dei lavori presenti nelle somme a 

disposizione del quadro di spesa, nel seguente modo: 

 

A1) Lavori di finitura e sistemazione area esterna, alla ditta“BUILDING Società 

Cooperativa a r.l. “- con sede in  Corso Matteotti, 3 – 12051 Alba (CN) - (C.F./P.I. 

03669460044) per un importo di €18.963,64 oltre IVA al 10% di €1.896,36 per un totale 

complessivo di €20.860,00, CIG: B3ED777D67; 

 

B1) opere a verde e da giardiniere, all’Az. Agr. “ALBA VIVAI s.s.”, C.so Piave 73 - Alba 

(C.F. e P.I 02026600045), per un importo di €4.945,00 oltre IVA al 22% di €1.087,45 per 

un totale complessivo di €6.032,90, CIG: B3ED541A54; 

 

La spesa occorrente complessiva, ammontante ad €26.892,90 per i lavori di cui alle voci A1) 

€20.860,00 e B1) €6.032,90, trova copertura al seguente Capitolo di bilancio: 

 

per €26.892,90 

- Missione 04/Programma 02 

- Titolo 2 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 10527/111 

- Bilancio 2024  

- Esigibilità 31/12/2024 

 

 Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 30/05/2024 è stato 

approvato il “Regolamento per l’attribuzione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni 

tecniche da parte dei dipendenti dell’ Ente nell’ ambito di Opere/lavori servizi e 

forniture.”di cui all’Art. 45del D. Lgs.36/2023. 

 

 Visto che il fondo di cui all’articolo 45, del D. Lgs.36/2023 è costituito ed alimentato da 

una somma graduata in ragione dell’importo dell’opera da realizzare che nella fattispecie è 

pari al 2% complessivo dell’importo dei lavori, che ammonta ad €545,50. 

Considerato che: 

- l’80% (ottanta per cento) del fondo €436,40, (pari all’1,60% dell’importo dei lavori) 

costituisce fondo incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente 

coinvolto con le modalità specificate nel presente regolamento; 

 

- il 20% (venti per cento) del fondo €109,10, (pari all’0,40% dell’importo posto a base di 

gara) costituisce fondo destinato, nell’ ambito dei documenti di programmazione e 

pianificazione dell’Ente, all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione. 

 



Pagina 6 di 11 

La spesa complessiva pari a €545,50 (€436,40+€109,10) trova copertura al seguente capitolo, 

classificandola come di seguito riportato: 

 

per €.545,50 

- Missione 04/Programma 02 

- Titolo 2 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 10527/111 

- Bilancio 2024  

- Esigibilità 31/12/2024 

 

- Ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, le Ditte hanno comunicato che il c/c bancario 

dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: 

 

• Az.Agr. ALBAVIVAI s.s. 

IT38P0608522500000000020635 

presso Banca C.R.Asti Agenzia 1 di Viale Vico Alba 

 
• BUILDING Società Cooperativa a r.l.  

IT39T0608522500000001090524  

presso Banca C.R.Asti Agenzia 1 di Viale Vico Alba 

 

 Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e 

dell’art.71 dello Statuto Comunale; 

 

 Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024-2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del 

servizio. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni 

in materia di corruzione e trasparenza. 

 

 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 Visto il combinato disposto dall’art.183 del sopraccitato D.Lgs 267/2000, del D.Lgs.118/2011 e del 

DPCM del 28/12/2011. 
 



Pagina 7 di 11 

 

DETERMINA 
 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che le stesse si intendono qui integralmente trascritte; 
 

- di approvare la perizia, redatta dai Tecnici comunali per la realizzazione dei Lavori di 

finitura, sistemazione area esterna e opere a verde, nell’ambito “Bando Concorso di Idee per la 

valorizzazione e riqualificazione urbana del Muro di Confine dei Licei “Cocito” e “Gallizio” di Alba, 

EX CASERMA GOVONE Riqualificazione muro di confine.Realizzazione dell’opera “Porta della 

Luce” Fase 2 COD CUP: B85E22001820004, dell’importo complessivo € 31.000,00; 

 

- di approvare il quadro progettuale della perizia per i Lavori di finitura, sistemazione area 

esterna e opere a verde, nell’ambito “Bando Concorso di Idee per la valorizzazione e riqualificazione 

urbana del Muro di Confine dei Licei “Cocito” e “Gallizio” di Alba, EX CASERMA GOVONE 

Riqualificazione muro di confine.Realizzazione dell’opera “Porta della Luce” Fase 2 COD CUP: 

B85E22001820004, con le seguenti risultanze: 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA Importo CAP/PIFI ESIGIBILITA’ 

PAGAMENTI 

A1) Lavori di finitura e sistemazione area 

esterna, manodopera ed oneri della 

sicurezza compresi. 

Sommano 

IVA 10% 

Totale 

 

 

 

€    18.963,64 

€      1.896,36 

€    20.860,00 

 

(€20.860,00) 

Cap 10527/111 

 

VU.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali. 

 

 

 

31/12/2024 

 

 

Totale comp. lavori a base d’asta  €  20.860,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE Importo CAP/PIFI ESIGIBILITA’ 

PAGAMENTI 

B1) Opere a verde e da giardiniere, 

manodopera, oneri della sicurezza 

compresi ed IVA al 22% compresi 

 

 

€    6.032,90 

 

(€10.140,00) 

Cap 10527/111 

 

VU.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali 

 

 

 

31/12/2024 

 

B2) Art.45 D.Lgs.36/2023 €       545,50 

B3) Opere complementari, manodopera 

oneri della sicurezza ed Iva compresi 

 

€    3.561,60 

     Totale comp. somme a disposizione €  10.140,00  

TOTALE COMPLESSIVO € 31.000,00  
 

- di impegnare ed imputare la spesa complessivo di €31.000,00 relativa alla perizia 

sopramenzionata, classificandola al seguente CAP di bilancio: 

 

per €.31.000,00 

- Missione 04/Programma 02 

- Titolo 2 



Pagina 8 di 11 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 10527/111 

- Bilancio 2024  

- Esigibilità 31/12/2024 

 

- di dare atto che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché l’art.17, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023 prescrivono l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula 

del contratto indicante il fine, le modalità di scelta del contraente, la forma, l’importo, e le 

clausole ritenute essenziali: 

• l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento dei lavori relativi di ”Lavori di 

finitura e sistemazione area esterna “ e “Opere a verde e da giardiniere”, nell’ambito della 

perizia di “Lavori di finitura, sistemazione area esterna e opere a verde” nell’ambito “Bando 

Concorso di Idee per la valorizzazione e riqualificazione urbana del Muro di Confine dei Licei 

“Cocito” e “Gallizio” di Alba, EX CASERMA GOVONE Riqualificazione muro di 

confine.Realizzazione dell’opera “Porta della Luce” Fase 2 COD CUP: B85E22001820004; 

• per la modalità di scelta dei contraenti per espletamento dei lavori di cui all’ oggetto e al 

fine, si intende procedere ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera a) del D. Lgs. n.36/2023, e ai 

sensi dell’ art.25 del D.lgs. 36/2023 tramite la piattaforma “TRASPARE”, che consente per 

il caso in specie l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, il quale 

prevede che per l’affidamento di lavori, il cui importo stimato sia inferiore ad €150.000,00, 

le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto, previa verifica 

dell’esperienza e delle capacità tecnico-professionali dei medesimi, anche individuate tra 

gli iscritti in propri elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

•  la forma del contratto, ai sensi dell’art.18 comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

• l’importo e modalità di affidamento dei contratti ammonta a: 

A1) Lavori di finitura e sistemazione area esterna, Manodopera, Oneri della Sicurezza e Iva 

compresa di €20.860,00, con affidamento e contabilizzazione a corpo; 

B1) Opere a verde e da giardiniere, Manodopera, Oneri della sicurezza ed Iva compresa di 

€6.032,90, con affidamento e contabilizzazione a corpo; 

• le principali clausole contrattuali sono contenute nella presente determinazione e si possono 

riassumere in: 

 

▪  gli affidamenti ed i contratti e saranno stipulati  per entrambi a corpo ; 

▪  le ditte affidatarie dovranno avere tutte le polizze assicurative previste a norma di 

legge; 

▪  gli affidamenti non potranno essere ceduto a terzi pena di nullità. 

▪  i lavori dovranno essere avviati immediatamente appena ultimato l’iter procedurale 

di affidamento; 



Pagina 9 di 11 

 

- di dare atto che la presente determinazione a contrattare stabilisce il fine, le modalità di 

scelta del contraente, la forma, l’importo, e le clausole ritenute essenziali, che saranno 

applicate nella scelta dei contraenti per l’affidamento di tutti i lavori presenti nel quadro di 

perizia. 

 

- di dare atto che sono stati contattati direttamente due operatori economici specializzati 

per l’esecuzione dei lavori edili di finitura e sistemazione dell’area esterna e per la 

realizzazione delle opere a verde e da giardiniere, che hanno presentato la loro migliore 

offerta; 

 

- di affidare i lavori di cui alla voce A1) Lavori di finitura e sistemazione area esterna, alla 

ditta“BUILDING Società Cooperativa a r.l. “- con sede in  Corso Matteotti, 3 – 12051 Alba 

(CN) - (C.F./P.I. 03669460044) per un importo di €18.963,64 oltre IVA al 10% di €1.896,36 per 

un totale complessivo di €20.860,00, CIG: B3ED777D67; 

 

- di affidare i lavori di cui alla voce B1) opere a verde e da giardiniere, all’Az. Agr. “ALBA 

VIVAI s.s.”, C.so Piave 73 - Alba (C.F. e P.I 02026600045), per un importo di €4.945,00 oltre 

IVA al 22% di €1.087,45 per un totale complessivo di €6.032,90, CIG: B3ED541A54; 

 

- di dare atto che la spesa occorrente complessiva, ammontante ad €26.892,90 per i lavori di 

cui alle voci A1) €20.860,00 e B1) €6.032,90, trova copertura al seguente Capitolo di bilancio: 

 

per €26.892,90 

- Missione 04/Programma 02 

- Titolo 2 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 10527/111 

- Bilancio 2024  

- Esigibilità 31/12/2024 

 

- di dare atto che Ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, le Ditte hanno comunicato che il c/c 

bancario dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: 

 

• Az.Agr. ALBAVIVAI s.s. 

IT38P0608522500000000020635 

presso Banca C.R.Asti Agenzia 1 di Viale Vico Alba 

 
• BUILDING Società Cooperativa a r.l.  

IT39T0608522500000001090524  

presso Banca C.R.Asti Agenzia 1 di Viale Vico Alba 

 

- di dare atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 30/05/2024 è stato 

approvato il “Regolamento per l’attribuzione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni 



Pagina 10 di 11 

tecniche da parte dei dipendenti dell’ Ente nell’ ambito di Opere/lavori servizi e 

forniture.”di cui all’Art. 45del D. Lgs.36/2023; 

 

- di dare atto che l’articolo 45, del D. Lgs.36/2023 e s.m.i.,prevede lo stanziamento di un 

incentivo per le funzioni tecniche svolte dal personale dipendente che nella fattispecie 

ammonta a complessivi €545,50; 

 

- di destinare al personale dipendente la cifra complessiva di €436,40, pari l’80% (ottanta per 

cento) del fondo e all’1,60% dell’importo posto a base di gara, nella misura che verrà 

dettagliatamente indicata all’interno della successiva determinazione di liquidazione 

dell’incentivo; 

 

- di destinare il 20% (venti per cento) pari ad €109,10del fondo, (pari all’0,40% dell’importo 

posto a base di gara) che costituisce fondo per l’innovazione ed è destinato esclusivamente 

ai fini di cui all’Art. 45del D. Lgs.36/2023 

 

- di dare atto che la somma complessiva di €545,50 (€436,40+€109,10) per lo svolgimento di 

funzioni tecniche da parte dei dipendenti dell’ Ente nell’ ambito di Opere/lavori servizi e 

forniture.”di cui all’Art. 45del D. Lgs.36/2023, trova copertura al seguente capitolo di spesa: 

 

per €.545,50 

- Missione 04/Programma 02 

- Titolo 2 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 10527/111 

- Bilancio 2024  

- Esigibilità 31/12/2024 

 

- di dare atto che le somme impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 
 

 

Alba lì  

  IL DIRIGENTE 

Arch. Daniela ALBANO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 11 di 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati. Preventivi 

 
POR/GRA/ 

G:\PROGETTI LAVORI\VERDE+foto\RIQUALIFICAZIONE area int PORTA DI LUCE e MYTHOS\Det. Appr. Perizia Imp. spesa, Contr. art.45 Aff. BUILDING, 

ALBAVIVAI.doc /  mercoledì 6 novembre 2024 
 

 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 

comma 1, 153 comma 5, 183 commi 7 ed 8 , del D.Lgs. 267/2000,  

 

 

 Alba, lì 

IL DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE  

(Dott. Massimo TOPPINO) 

 


